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Naděje a lepší řešení
Co se děje nového? Pořád něco, zažíváme 
úspěchy i neúspěchy. Dobrou zprávou je, 
že v současné době pomáhá na Lince po-
moci pro nečekaně těhotné ženy šestnáct 
konzultantek, takže jsme mohli pro klientky 
výrazně rozšířit časy služeb. Mladší ročníky 
mají sice telefon neustále v ruce, ale telefo-
nování je pro ně téměř noční můrou a pre-
ferují textovou komunikaci. Proto jsme nově 
zprovoznili vedle e-mailové a telefonické ko-
munikace i možnost online chatování.

Vždy nás potěší, když přijde zpráva jako 
třeba tato: „Před měsícem se mi narodila 
krásná a zdravá třetí  dcerka. Vše dobře do-
padlo, jsem za ni šťastná.“ Mamince jsme 
v loňském roce na počátku těhotenství po-
mohli s nájmem, když zůstala s dětmi sama.

Před měsícem jsme dalším rodičům 
garantovali úhradu za zahraniční operaci 
rozštěpu páteře ještě během těhotenství. 

Miminku i mamince se po operaci daří dob-
ře, čeká je porod a rodině se dokonce po-
dařilo dohodnout na plné úhradě operace 
zdravotní pojišťovnou! V ČR tuto nitrodě-
ložní operaci zatím neprovádějí a tak bývá 
rodičům nemocného nenarozeného dítěte 
automaticky nabízen potrat ze zdravotní 
indikace. Vždy lze však hledat lepší řešení. 

Náročný bude i podzim v oblasti legis-
lativy. Vláda avizovala změnu potratového 
zákona. Nové paragrafové znění by mělo 
být součástí zákona o specifických zdravot-
ních službách. Naposledy se o změnu ar-
chaického komunisticko-socialistického po-
tratového zákona z roku 1957, resp. z roku 
1986 snažila vláda za ministra Julínka v roce 
2008. Legislativní proces pečlivě monitoru-
jeme, zatím je však ticho.

Usi lu jeme o odstranění  podmínky 
270 dnů účasti na nemocenském pojištění 

u peněžité pomoci v mateřství. Není důvod 
si myslet, že by těhotné ženy systém zne-
užívaly více než nemocní zaměstnanci či 
OSVČ, kteří mohou být v dočasné pracovní 
neschopnosti až rok. 

Na konci června jsme se pokusili o první 
online stream na Facebooku. Další plánuje-
me na konec září a neměl by být poslední. 
Detaily posíláme e-mailem. Zveme k připo-
jení (není potřeba se nikde přihlašovat či 
registrovat) a můžete se ptát či komentovat. 

Nic ale nemůže nahradit osobní setkává-
ní. Většinou se vídáme jednou za rok v Pra-
ze na Pochodu pro život či na jiné podobné 
akci. My se teď chystáme za vámi do regi-
onů. Pokud byste stáli o takovéto setkání, 
dejte nám vědět. 

Děkujeme za vaši veškerou podporu 
i povzbuzení.

Radim Ucháč

Foto: freepik
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Ušetřeme si složité pátrání hluboko v minu-
losti a odpovězme si rovnou, že se stalo to, 
co vždycky. Úspěšný pochodňový průvod 
moderny se zdá být nezastavitelný, jedno, 
jestli vám do toho bubnují komunisté, piští 
kapitalisté, dují konzervativci nebo drnkají 
liberálové. Dějinná nutnost jako by byla až 
freudovsky pudová, neodvratná, fatální. Do-
přejme si tentokrát ten luxus a vyprávějme 
si dva příběhy – příběh o jedné zuřivosti, 
který je typický pro řadu jiných zemí „západ-

ní Evropy“, a příběh o konfliktu krále Bau-
douina I. Belgického, jenž je naopak zcela 
ojedinělý. Jde o příběhy, berte je tedy pro-
sím s určitou licencí a nadhledem. Uvedená 
fakta fikcí nejsou.

Zuřivost
Zuřivost je síla animální, pudová, nekultivo-
vaná rozumem ani etikou. V šedesátých le-
tech dvacátého století zachvátila „demokra-
tický Západ“ v řadě nejrůznějších etických 

otázek – rovněž v otázce potratů. Jako by si 
nejrůznější aktivisté za nově vymyšlená lid-
ská práva hodně oblíbili Freudův pud smrti, 
Thanatos, který v protikladu k pudu života, 
Erótu, žene všechno bytí k zániku. Není to 
příliš? Ani ne. Zuřivost, zběsilost, s jakou se 
do svého spravedlivého boje pustili, místy 
až překvapuje, podržíme-li v paměti, o co tu 
vždy v jádru jde: dva dospělí lidé s údajně 
svobodnou vůli a morálními normami a mi-
nimálně jeden člověk s titulem MUDr. – ti 

O smutném králi Belgie a slepé zuřivosti
Belgie je v současnosti etalonem „liberálních hodnot“. Do roku 1990 to však bylo jinak. 
Pod vlivem katolické církve a zásluhou mimořádné autority krále Baudouina I. Belgického 
a královny Fabioly byla Belgie jednou z mála evropských zemí, kde byly potraty nezákonné. 
Co se stalo? Odkud ten obrat o sto osmdesát stupňů? 

Foto: tomas tuma / unsplash
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všichni mají za cíl zabít ten nejbezbrannější 
život. Výjimky potvrzují pravidlo. A ona zuři-
vost do dnešních dnů nezmizela, jen se pro-
měnila, kultivovala. Belgie je toho názorným 
příkladem. 

Oproti zemím socialistického bloku, kde 
se umělých potratů rychle chopili odborníci 
v bílých pláštích a zákonodárci v bílých lí-
mečcích a zahájili proces jejich normalizace 
a společenské akceptovatelnosti, na „Zápa-
dě“ se pustili do boje: zuřivost se projevila 
formou protestů, bojůvek, hladovek, orga-
nizací pololegálních sítí a svépomocných 
spolků. A drtivou mediální masáží.

„Šéfky svých břich“
Exemplární je v tom nizozemská femini-
stická skupina Dolle Mina (Šílená Mina), 
ideově zakotvená v marxismu a druhé vlně 
feminismu šedesátých let. Součástí její stra-
tegie byly násilné útoky na vybrané institu-
ce, fakticky či domněle diskriminující ženy, 
došlo k únosu filmového režiséra, který or-
ganizoval soutěže krásy (není jisté, zda byl, 
či nebyl fingovaný), a protože byli mediál-
ně zdatní, pouštěli se i do akcí, které mohly 
vzbuzovat sympatie široké veřejnosti, jako 
bylo blokování veřejných pisoárů růžovými 
stuhami kvůli absenci veřejných toalet pro 
ženy. 

Roku 1970 se dostavily též na jednu gy-
nekologickou konferenci, při níž si její člen-
ky odhalily břicha s nápisem: „Šéfka svého 
břicha“. Zúčastnila se též Joyce Outshoor-
nová, budoucí vedoucí katedry ženských 
studií v Leidenu, předsedkyně nizozemské 
Výzkumné školy ženských studií a nynější 
emeritní profesorka. V následujících letech 
pomáhaly převážet Belgičanky z Flander 
na potraty v Nizozemsku, ve Valonsku pak 
uskupení Marie Mineur propojovala těhotné 
ženy s lékaři, kteří prováděli potraty. Hnutí 
bylo nesmírně úspěšné zejména zásluhou 
dovedné práce s médii: výborným načaso-
váním a patřičně šokujícími činy. Jednotlivé 
akce přitom plánovali s odstupem několika 
dnů, díky čemuž si zajistili na několik týdnů 
mediální pokrytí. Rovněž médiím poskytova-
li „hotové“ zprávy na klíč – například o de-
monstraci s růžovou stužkou – a pro veřejné 
akce vybírali aktivistky dostatečně mediálně 
atraktivní. 

Mezinárodní humanista dr. Willy Peers 
V roce 1970 založil gynekolog Willy Peers, 
budoucí člen výkonného výboru nevládní 
mezinárodní lidskoprávní organizace Hu-
manists International, Belgickou společnost 
pro legalizaci potratů. V témže roce uspo-
řádala Národní rada belgických žen debatu 
o potratech. Vznikaly aktivistické sítě, které 
ženám napomáhaly podstoupit umělý po-
trat jejich očekávaného dítěte. 

V roce 1973 došlo ke klíčové události – 
tzv. „Peersově aféře“: 18. ledna byl Peers za-
tčen za provedení údajně více než dvou set 
potratů během devíti měsíců v regionu Na-
mur. Ve vězení strávil šestatřicet dní. Došlo 
na bouřlivé demonstrace za jeho propuště-
ní, psaly se petice, vznikaly podpůrné výbo-
ry. Účast na demonstracích za jeho propuš-
tění se vyšplhala až na několik set tisíc lidí. 

Následovala hladovka členek organiza-
ce Dolle Mina v Gentu za právo na potrat 
a proti zatčení Willyho Peerse. Jelikož člověk 
vždy tak či onak inklinuje k dobru, není lepší 
palivo k vybičování zuřivosti než dobré úmy-
sly: jednou z Peersových pacientek totiž byla 
šestnáctiletá dívka s poruchou učení, kterou 
znásilnil otec. Z krajního, výjimečného pří-

padu udělat obecné pravidlo a šikovně tím 
tlačit vlastní agendu, do omrzení to omílat 
na kamery a autenticky se nad tím rozhoř-
čovat je znakem dobrého propagandisty, jak 
věděl už jeden z klasiků žánru. 

Peers byl po šestatřiceti dnech propuš-
těn a jeho případ se pod tlakem veřejnosti 
a médií ani nedostal k soudu. Nestačilo to 
ještě ke změně potratové legislativy, ale pa-
trně nezamýšlenou ironií se podařilo něco 
jiného: tento případ se stal základem pro 
kompromis, který umožnil legalizaci anti-
koncepce v Belgii. 

Všechny tyto události pak vedly k soudní-
mu smíru, který zapověděl stíhání lékařů za 
provádění potratů. V letech 1974–1978 se 
politické debaty o potratech ocitly na mrt-
vém bodě a ve stejném období byly neofici-
álně povoleny terapeutické potraty (některé 
pojišťovny je dokonce proplácely), pokud se 
registrovaly jako „kyretáž“. Odhadovalo se, 
že ročně se takto provedlo dvacet tisíc po-
tratů. Rodily se též nové veřejné organizace, 
jako třeba Výbor pro dekriminalizaci potratů 
v roce 1976, Výbor pro pozastavení soudní-
ho řízení v roce 1978 a o rok později i GA-
CEHPA – Akční skupina mimonemocničních 
potratových center, která funguje dosud (viz 
rámeček na str. 4). Ještě nebylo dobojová-
no, ještě to pár let trvalo, ale po zuřivých 
bouřích první půle sedmdesátých let byla 
cesta, byla ušlapaná.

Zuřivost v kravatě
Takto se neustálým tlakem na veřejnost 
a s rostoucí mediální podporou dostává 

Oproti zemím socialistického bloku se na 
„západě“ pustili do zuřivého boje formou 
protestů, bojůvek, hladovek, sítí a spolků.  
A drtivou mediální masáží.

Demonstrace na podporu Willyho Peerse. Foto: rtbf.be
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příslušné téma do myslí a srdcí lidí, stále 
akceptovatelnější, stále méně obtěžující 
svědomí. Když je cesta ušlapaná a demo-
kratický proces už nemůže nic ohrozit, 
zuřivost ubírá na agresivitě, navenek se 
kultivuje, stává se z ní efektivní síla, účinně 
a zvolna prosazující věci dříve neslýchané. 
Nadpoloviční většina obyvatel je zpracova-
ná, nátlakové skupiny „občanské společnos-
ti“ se svoji práci naučily, na řadu přicházejí 
legislativní kroky a body v návrzích zákonů 
– vše legálně, hladce, bez hladovek, soudů 
a pouličních střetů. Vždyť přece nejde o nic 
jiného než o kodifikaci reálného stavu věcí 
a lid to chce.

Zuřivost se z ulic dostává do parlamen-
tů, tak jako před léty v zemích „socialistické-
ho bloku“ si navléká bílé límečky a kravaty, 
freudovský pud smrti se pouští do kladné, 
demokratické práce. Řvoucí bojůvky se tu 
a tam někde objeví, ale k vlastnímu prosaze-

ní agendy už nejsou potřeba, přicházejí ke 
slovu politici, lobbisti a akademici. 

V roce 1990 byl přes odpor vládnoucí 
křesťanskodemokratické strany přijat velkou 
většinou zákon liberalizující potraty. Vyvolal 
četné kontroverze, ale nezůstalo jen u toho. 
V následujících letech se debaty a tlaky stále 
stupňují, až 15. října 2018 vyjde v platnost 
nový – dodnes platný – zákon o potratech. 
Tehdy za vlády Charlese Michela byl umělý 
potrat vyjmut z belgického trestního zákoní-
ku a zařazen do samostatného zákona. Ně-
kolik sankcí sice de iure zůstalo zachováno, 
ale jsou pouze formální. 

Čichám, čichám člověčinu
Stojí za to ocitovat si jeho základní body. 
Některé si totiž stále ještě uchovaly aspoň 
zdání úcty k životu. Na ty následně okamži-
tě zaměří svou pozornost činorodá zuřivost, 
která neomylně vyčenichá cokoli, co je as-
poň trochu cítit po lidskosti. V období prv-
ních dvanácti týdnů po početí a za splnění 
následujících podmínek, je potrat legální: 
zákrok musí být proveden lékařem za odpo-
vídajících podmínek ve zdravotnickém zaří-
zení, které těhotnou ženu informuje o všech 
zákonech a vyhláškách, které by jí mohly 
pomoci vyřešit její situaci. Lékař provede 
zákrok nejdříve šest dní po první konzultaci, 
fakticky lze tedy onu dvanáctitýdenní lhůtu 
o šest dní prodloužit. Lékař informuje ženu 
o možných zdravotních rizicích, má povin-
nost jí připomenout různé jiné možnosti 
péče o dítě, které se má narodit, a rovněž 
zjistit, zda je ženino rozhodnutí skutečně 
pevné. 

Potrat po dvanáctém týdnu těhotenství 
až do úplného donošení lze uskutečnit teh-
dy, když těhotenství vážně ohrožuje zdraví 
ženy nebo pokud se s jistotou zjistí, že dítě 
bude trpět mimořádně závažným onemoc-
něním, které je v době stanovení diagnózy 
považováno za nevyléčitelné. Přičemž však 
zákon nedefinuje pojmy „mimořádně zá-
važné onemocnění“. Zákonnou úpravou 
je též výslovně dáno, že otec dítěte nemá 
právo rozhodovat o tom, zda žena přistou-
pí k umělému potratu, neboť „nikdo nesmí 
nechtěně těhotné ženě bránit v uplatnění 
jejího práva na potrat“. 

Pro zdravotníky, lékaře, sestry a další 
zdravotnický personál platí výhrada svědo-
mí, kdy nesmí být nuceni asistovat při vy-
volání potratu. Lékař však je povinen o tom 
informovat ženu už při její první návštěvě 
a musí ji odkázat na jiného lékaře, potrato-
vé středisko nebo nemocnici, která jí „péči“ 
zajistí.

Pažravá příšera 
Zuřivost je pažravá příšera, s kravatou i bez 
ní, pud přece nelze sám o sobě vyčerpat, 
chce stále víc a víc. Od schválení tohoto 
zákona panuje čilý lobbisticko-legislativní 
ruch a současně čilý ruch v řadách akčních 
skupin a neziskovek: dalším jejich cílem je 
prodloužit zákonnou lhůtu pro potrat na 
osmnáct měsíců a dobu na rozmyšlenou 
zkrátit na osmačtyřicet hodin. Má se tím 
ukončit tzv. potratová turistika do Nizozem-
ska a Francie. Současně se má odstranit 
povinné poskytování nezbytných informací 
o alternativách k potratu, o antikoncepci 
a o pomůckách pro matky v mateřství. Lé-

Hlavní teze 
potratové organizace 
GACEHPA
Potrat je základní právo. Je povolen bel-
gickým právem, uznáván jako lékařský 
úkon a proplácen pojišťovnami.

Důvodů pro potrat je tolik, kolik je žen 
(nebo kohokoli, kdo je těhotný), které 
se pro potrat rozhodnou. Neexistují 
žádné dobré nebo špatné důvody, po-
čítá se pouze rozhodnutí dotyčné ženy 
(nebo kohokoli, kdo je těhotný). Vzhle-
dem k tomu, že těhotenství, ať už ne-
očekávané, nebo vytoužené, ale nelze 
v něm pokračovat, může být problema-
tické, je potrat jedním z řešení.

Naprostá většina žen (nebo kohokoli, 
kdo je těhotný), tvrdí, že se jim po po-
tratu ulevilo. Navzdory všemu se může 
stát, že rozhodnutí uchýlit se k potratu 
může být bolestivé, provinilé, proží-
vané jako selhání a některé může vést 
k tomu, že tuto situaci prožijí o samo-
tě. Týmy centra plánování rodičovství 
doprovázejí, naslouchají a poskytují 
podporu ženám (nebo komukoli, kdo 
je těhotný), které si to přejí, bez odsu-
zování.

viz: https://www.gacehpa.be/?page_id=45

Foto: gacehpa.be
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kařské ukončení těhotenství má být umož-
něno po celou dobu trvání těhotenství, jest-
liže bude existovat „vysoké riziko“, že dítě 
může trpět nevyléčitelným onemocněním 
– už tedy není zapotřebí jistota. 

Mají se zrušit všechny trestní sankce pro 
matku i pro konajícího lékaře v případě po-
rušení zákonných podmínek a naopak se 
nově zavádí „trestný čin maření dobrovol-
ného ukončení těhotenství“. Je třeba zakázat 
kolektivní klauzule svědomí a potrat se má 
zapsat do zákona o právech pacientů. Tím 
by se z něj stal „běžný lékařský úkon“. Prin-
cipiální tezí tohoto návrhu zákona je, aby 
potrat už nebyl poslední možností, ale stal 
se lidským právem, běžným lékařským ošet-
řením. Slovy prezidenta belgické organizace 
CLARA Life Woutera J. Suenense: „Když se 
potrat stane lidským právem, nemá smysl 
ani individuální výhrada svědomí, neexistu-
je výhrada svědomí k léčbě zápalu plic nebo 
chřipky.“

Věštit budoucnost je zavrženíhodné, uvá-
žíme-li ale dosavadní historii, asi se moc ne-
spleteme, když si trochu zavěštíme, že dříve 
či později všechny tyto návrhy uspějí. Kde 
bude zuřivost větřit příště? 

Královská otázka
Příběh krále Baudouina I. Belgického by 
mohl mít parametry hollywoodského trhá-
ku, kdyby měl správné hollywoodské téma. 

V pěti letech se mu matka zabila při 
autonehodě. Jeho otec, král Leopold 
III., byl národem nenáviděn za příliš 
kompromisní panování za druhé svě-
tové války pod okupací Němců a ve-
řejnost jej poté odmítala jako legitim-
ního panovníka. Kvůli této „královské 
otázce“ se tak roku 1951 v jednadva-
ceti letech ocitl na trůně Baudouin. 
Přezdívalo se mu tehdy „smutný mo-
narcha“. 

Byl to umírněný panovník a plachý 
člověk. Přesto se mu podařilo obnovit 
prestiž monarchie a citlivě se snažil 
urovnávat spory mezi Vlámy a Valony. 
Za jeho panování došlo k dekolonizaci 
Konga, Rwandy a Burundi a zmiňme 
jen na okraj, že šlo o trpkou záležitost. 
Belgičané, jmenovitě král Leopold II., 
v těchto zemích na konci 19. století 
zavedli opravdovou hrůzovládu, což 
Baudouinovi, pro něhož panovnický 
rod znamenal nesmírně mnoho, jistě 
nepřidávalo na sebevědomí. 

Bezdětné manželství
Roku 1960 se v katedrále svatého Mi-
chaela a svaté Guduly v Bruselu oženil 

s o dva roky starší Španělkou Fabiolou de 
Mora y Aragón. Manželský pár byl nesmír-
ně oblíbený, Fabiole se přezdívalo nejvtip-
nější belgická královna. Neštěstí však krále 
(a královnu) stíhalo i nadále. Manželský pár 
se nikdy nedočkal potomků, neboť Fabio-
la po pěti spontánních potratech pozbyla 
možnost mít dítě. 

Lid krále Baudouina respektoval zejména 
pro jeho neutralitu ve vyhrocených sporech 
mezi nizozemsky mluvícími Vlámy ze seve-
ru Belgie a francouzsky mluvícími Valony 
na jihu. Vyhýbal se veřejným komentářům 
k rozdělujícím politickým a morálním otáz-
kám. Jak se říkalo, je králem Belgičanů, niko-
li Belgie. Očekávalo se tedy od něj, že bude 
respektovat zákony přijaté parlamentem. 
Roku 1990 však král Baudouin svou rezervo-
vanost opouští v politické krizi, která otřese 
samotnou ústavou. Šlo o potraty. 

Rezervovaný panovník se bouří
Dne 29. března 1990 belgický parlament 
schválil legalizaci potratů poměrem hlasů 

126 pro, 69 proti a 12 se zdrželo hlasování. 
Křesťanskodemokratický premiér Wilfried 
Maertens, jeden ze zakladatelů Evropské 
lidové strany, a členové jeho strany byli 
proti, ale nebyli s to odolat masivní podpo-
ře, kterou legalizaci potratů poskytly stej-
ně početné liberální a socialistické strany 
v parlamentu. Zákon rušil právní postihy za 
plánované potraty v prvních dvanácti týd-
nech těhotenství a ještě později za potraty 
provedené z důvodu ohrožení života matky 
nebo vážné, nevyléčitelné onemocnění ne-
narozeného dítěte. Ustanovoval též povinné 
poradenství o alternativách k potratu a zvý-
šenou sociální a ekonomickou pomoc těhot-
ným ženám, což přilákalo váhající umírněné 
zákonodárce.

Podle belgické ústavy musel všechny 
zákony přijaté zákonodárným sborem po-
depsat král – teprve potom mohly vstoupit 
v platnost. Podpis krále při ratifikaci a vy-
hlášení zákona byl dlouho v souladu s jeho 
neutrálním postojem považován za pouhou 
formalitu. Ve stošedesátileté historii moder-
ní Belgie žádný panovník neodmítl pode-
psat zákony řádně schválené parlamentem. 
Když však premiér předložil králi zákon 
o potratech, Baudouin se proti němu po-
stavil jako proti porušení nejzákladnějšího 
lidského práva, práva na život. 

Premiér Maertens vyzval krále, aby zákon 
podepsal. Argumentoval tím, že jeho vlast-
ní strana dvacet let bojovala proti legaliza-
ci potratů, ale že klesající volební podpora 
jeho strany, opírající se o praktikující katolí-
ky v zemi, a změna etických postojů v zemi 
od šedesátých let dvacátého století vedly 
k tomu, že přísné protipotratové zákony již 
nemají většinovou podporu. Navíc tvrdil, že 
pokud by jednoho dne liberálové a socia-
listé vytvořili vládní koalici, omezení potratů 
přítomná v právě přijatém zákoně by v ní 
určitě chyběla. Varoval také krále, že odmít-
nutí podepsat zákon by rozpoutalo kampaň, 
která by nepochybně vedla k jeho abdikaci, 
svržení monarchie a nastolení republiky. To 
bylo pro Baudouina palčivé téma a stál ze 
svého hlediska před neřešitelným dilema-
tem. Jeho odmítnutí by bylo široce odsouze-
no jako nevybíravý útok na belgickou ústavu 
a demokracii jako takovou.

Když je cesta ušlapaná a demokratický proces už 
nemůže nic ohrozit, zuřivost ubírá na agresivitě, 
navenek se kultivuje, stává se z ní efektivní síla, 
účinně a zvolna prosazující věci dříve neslýchané.

Král Baudouin I. Belgický a královna Fabiola. Foto: monarchie.be
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Hlas biskupů, hlas svědomí
Belgičtí biskupové se po přijetí zákona ob-
rátili na široké vrstvy obyvatelstva veřejným 
prohlášením, v němž vyjádřili svůj doktrinál-
ní a pastorační nesouhlas. Varovali belgic-
ké katolíky, že každý, kdo „aktivně a přímo“ 
spolupracuje při zařizování potratů, se „vy-
lučuje z církevního společenství“. Pro krále 
jako hluboce věřícího katolíka to byl rozho-
dující hlas.

Dne 31. března Baudouin zaslal premi-
érovi Maertensovi osobní dopis, v němž ho 
informoval o svém odmítnutí podepsat po-
tratový zákon. Obšírně v něm uvedl důvo-
dy svého nesouhlasu. „Tento zákon pro mě 
znamená vážný konflikt svědomí. Obávám 
se, že ve svém důsledku bude velkou částí 
obyvatelstva chápán jako povolení k prová-
dění potratů v prvních dvanácti týdnech po 
početí. Mám také vážné obavy z ustanovení, 
které umožňuje provádět potraty i po dva-
náctém týdnu, pokud je dítě, které se má 

narodit, postiženo ,zvlášť závažnou anomá-
lií, která je v okamžiku stanovení diagnózy 
uznána za nevyléčitelnou‘. Uvažovali jsme 
o tom, jak takovou zprávu budou vnímat 
postižení lidé a jejich rodiny. Stručně ře-
čeno, obávám se, že tento zákon přispěje 
k citelnému snížení úcty k životu těch nej-
slabších z nás. Jistě tedy jasně chápete, proč 
nechci být s tímto zákonem spojován.“

Baudouin čekal kritiku svého odmítnutí 
jako útoku na demokratická práva, proto 
obhajoval vlastní právo na svobodu svědo-
mí. „Vím, že jsem si tímto jednáním nezvo-
lil snadnou cestu a že riskuji, že mě mnozí 
spoluobčané nepochopí. Těch, kteří mohou 
být mým rozhodnutím šokováni, se ptám: je 
správné, že jsem jediným belgickým obča-
nem, který je nucen jednat proti svému svě-
domí v tak zásadní oblasti? Je svoboda svě-
domí posvátná pro všechny kromě krále?“

Vláda tehdy za pomoci právní a ústavní 
kličky prohlásila, že král není s to panovat, 

premiér Martens převzal jeho pravomoci 
a zákon přijal „ve jménu belgického lidu“, 
načež federální parlament následujícího 
dne odhlasoval znovuzavedení krále do 
funkce. Vatikán označil králův čin za „vzne-
šenou a odvážnou volbu“, kterou mu dikto-
valo „velmi silné morální svědomí“. Jiní se 
domnívali, že Baudouinův čin byl „pouhým 
gestem“, neboť byl do funkce krále dosa-
zen pouhých čtyřiačtyřicet hodin poté, co 
byl zbaven moci. Těžko soudit a rozsoudit: 
zmíněná ústavní klička se patrně uskutečnila 
s královým tichým souhlasem. 

Hrdost a zrada
Na stránkách organizace International 
Planned Parenthood Federation (IPPF) 
u příležitosti 25. výročí legalizace potratů 
v zemi píše „aktivistka“ a regionální ředitelka 
IPPF pro Evropu Vicky Claeysová: „Opravdu 
si myslím, že Belgičané mohou být na své 
úspěchy v oblasti etiky hrdí. Naše země 
má silné katolické kořeny, ale udělali jsme 
velké legislativní kroky vpřed, neboť společ-
nost byla připravena na změnu. V současné 
době jsme jednou z předních zemí v oblasti 
manželství osob stejného pohlaví a eutana-
zie a máme funkční potratový zákon, který 
zajišťuje – což je pro ženy zásadní, že potra-
ty jsou plně hrazeny ze systému sociálního 
zabezpečení.“ 

Ve svých denících král Baudouin napsal: 
„Kdybych to neudělal [neodmítl podepsat 
zákon o potratech], byl bych po zbytek ži-
vota nemocný, že jsem zradil Pána.“ Stěží si 
nějaké dva světy mohly být cizejší. Smutný 
král Baudouin po svém bojoval proti zuři-
vosti v bílých límečcích puštěných ze řetězu 
a zdá se, že svůj boj – přinejmenším pro bel-
gickou společnost – prohrál.

Jan Šindelka

Nejčastější důvody pro umělý potrat podle 
Národní hodnotící komise
Tři nejčastěji uváděné důvody pro umělý potrat jsou podle Národní hodnotící komise 
potratového zákona následující: žena v současné době netouží po dětech; cítí se příliš 
mladá; rodina dosáhla ideálního počtu dětí. Nejvyšší procento potratů se pak provádí 
u těhotných žen ve věku mezi 20 a 24 roky.

Král Baudouin I. 
Belgický: „Obávám se, 
že tento zákon přispěje 
k citelnému snížení úcty 
k životu těch nejslabších 
z nás. Jistě tedy jasně 
chápete, proč nechci 
být s tímto zákonem 
spojován.“

Král Baudouin I. Belgický a královna Fabiola. Foto: monarchie.be
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Následující řádky i přes mnohé nepřesnosti 
popisují, co se Hnutí Pro život ČR povedlo, 
co se mu daří a jak těchto úspěchů dosa-
huje. Hnutí Pro život ČR by nic podobného 
nikdy nesepsalo – samochvála smrdí. Jelikož 
byl původní článek příliš dlouhý, je zkrácen 
na snesitelnou míru bez zmínek o jiných or-
ganizacích, bez divokých konspirací a spe-
kulací. Naopak jsou v hranatých závorkách 
přidané podbarvené upřesňující nadpisy 
a komentáře.

[Pečlivá příprava a osobní přístup]
Hnutí Pro život ho [poslance Lubomíra 
Brože, ANO] loni oslovilo poté, co podal 
interpelaci na Mariana Jurečku. Všiml si teh-

dy, že se všude po světě omezují interrupce 
a chtěl dle svých slov zabránit tomu, aby se 
něco podobného stalo i u nás. Jednání koor-
dinátorky projektu Nesoudíme. Pomáháme 
[ Jaroslavy Trajerové] popisuje jako skvěle 
připravené. „Mít takto schopné obchodníky 
a vyjednavače bych přál všem top manaže-
rům. Od navázání komunikace, verbální, 
neverbální, zdolávání námitek, zachycení 
toho, kam už nejít...“ popisuje Brož doved-
nosti Trajerové.

Vše, co vylíčil Lubomír Brož, nám poz-
ději potvrdila i Klára Kocmanová (Piráti). 
Tu Hnutí Pro život kontaktovalo poté, co 
poslala otevřený dopis polské vládě v ná-
vaznosti na smrt druhé polské ženy, které 

nebyla včas provedena interrupce. [Faktem 
je, že podle nejnovější statistky WHO z roku 
2020 zemřely v souvislosti s těhotenstvím 
a porodem v Polsku 2 ženy na 100 tisíc 
obyvatel, v ČR ve stejném období 3 ženy na 
100 tisíc obyvatel.] „Tehdy mi nedocházel 
rozsah jejich působení,“ vzpomíná. Schůzku 
si s ní sjednal konzultant oblasti veřejných 
politik hnutí Marek Kuchta. „Když jsem se 
o tom bavila s kolegyní, která se s nimi také 
setkala, shodly jsme se na tom, že Kuchta je 
fakt strašně dobrý lobbista a že to mají skvě-
le propracované. Že člověk neznalý situace 
by ani nepoznal, co ten spolek prosazuje. 
Se mnou se třeba bavili o ekonomické situa-
ci rodin,“ popisuje.

Je fakt strašně dobrý a mají to skvěle 
propracované
Tento článek je mimořádný tím, že je z velké části převzatý z Deníku Alarm (a2larm.cz), 
jehož „tým nezávislých novinářů dlouhodobě pracuje na vizi udržitelné společnosti založené 
na hodnotách rovnosti a solidarity. Vytvářením konzistentního mediálního obsahu bez 
předsudků vnáší do veřejné debaty nový pohled na klíčová témata dneška.“ Jinými slovy – co 
se týče Hnutí Pro život ČR – zastává Deník Alarm extrémní levicovo-anarchistické postoje 
a právo na potrat vnímá jako hlavní ukazatel míry osvobození žen.

Foto: psp.cz
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[Náplň schůzky přizpůsobí odbornosti 
a zájmům konkrétního politika]
Také další člověk zaměstnaný v Poslanecké 
sněmovně, jenž byl přítomný na schůzce 
s představiteli Hnutí Pro život a přeje si zů-
stat v anonymitě [Aneta Bernardová, asis-
tentka poslanců ANO], popisuje jeho stra-
tegie jako vysoce efektivní. „Jsou výrazně 
organizovanější, aktivnější a schopnější než 
jiní lobbisté, i než ti z velkých korporací... 
Jsou v Poslanecké sněmovně na denní bázi 
a připravení,“ uvádí.

Hnutí Pro život podle našeho zdroje cho-
dí za poslanci s tématy, která jsou ušitá na 
míru odbornosti a zájmům daného záko-
nodárce. Ať už je to sociální problematika, 
nebo třeba doprava, náplň sjednané schůz-
ky přizpůsobí konkrétnímu politikovi. To 
ostatně potvrzuje i příběh Kláry Kocmano-
vé. Na schůzky prý Hnutí Pro život přichází 
s připravenými návrhy novel zákonů, které 
na první pohled vypadají jako drobné úpra-
vy technického charakteru, jež by především 
měly zjednodušit život českým občanům 
(typicky ženám nebo dětem). Poslanci pak 
často bývají rádi, že mohou vykázat nějakou 
aktivitu a zdánlivě neškodnou novelu v par-
lamentu předloží.

[Připravovaná novelizace 
potratového zákona]
Jeden takový návrh novely zákona máme 
k dispozici, a to od dvou různých zdrojů 
napříč politickým spektrem. Konkrétně se 
v dokumentu píše, že mění zákon o speci-
fických zdravotních službách. Návrh, kte-
rý nám naše zdroje zaslaly, by do zákona 
o specifických zdravotnických službách 
nově přesunul i celou problematiku inter-
rupcí, již nyní řeší zákon o umělém přeruše-
ní těhotenství z roku 1986. Ten se od svého 
schválení prakticky nezměnil a představuje 
stabilní záruku práva na přístup k interrupci 
do dvanáctého týdne těhotenství. Tuto jis-
totu by ale návrh, který máme k dispozici, 
zcela převrátil – „interrupční zákon“ chce to-
tiž úplně zrušit. Ačkoliv odůvodnění návrhu 
tvrdí, že „respektuje dosavadní praxi umělé-
ho ukončení těhotenství a stav společenské 
diskuse“, jednalo by se o zásadní a v Česku 
dlouho neviděnou změnu práva týkajícího 
se reprodukčních svobod. Podle obou na-

šich informátorů z Poslanecké sněmovny, 
kteří návrhem novely disponují, se s největší 
pravděpodobností jedná o dokument přímo 
z dílny Hnutí Pro život.

[Celý odstavec je zcela zmatený. Faktem 
je, že Ministerstvo zdravotnictví již řadu let 
usiluje o novelizaci archaického komunis-
ticko-socialistického potratového zákona, 
který je z velké části neplatný – např. neexis-
tují okresní odvolací orgány, z části právně 
nejasný – např. trestnost potratů cizinek, 
a obecně nereflektující aktuální situaci – 
např. pokrok v medicíně, operace in utero... 
Řadu let proto diskutuje Hnutí Pro život ČR 
s politiky, úředníky i odbornými společnost-
mi legislativní varianty, které budou mít 
většinovou podporu a zároveň pomohou 
zlepšit skutečnou svobodu žen, chtějí-li dát 
svému nenarozenému dítěti šanci.

Návrh zákona, který odsouhlasila Česká 
gynekologická a porodnická společnost, ne-
mění možnost umělého potratu „na žádost“ 
do 12. týdne těhotenství. Toto opatření se 
podle dostupných informací zrušit nechystá 
ani státní správa, ani politici, ani odborné 
společnosti, a to především z důvodu stra-
chu z následků nelegálních potratů, který 

spočívá v předsudcích či neinformovanosti 
o reálných zdravotních statistikách. Zmi-
ňovaný návrh zákona má umožnit těhotné 
ženě disponovat účinnými nástroji k ochra-
ně své i svého počatého dítěte, zvláště je-
-li k podstoupení potratu nucena. Dále 
obsahuje opatření na poskytnutí včasné 
informace o pomoci směřující k zachování 
těhotenství např. na obalech těhotenských 
testů atp.]

Nejvýraznějším bodem návrhu je zavede-
ní práva těhotné ženy na „ochranný status“, 
který by měl zabránit „nucenému lékařské-
mu ukončení těhotenství potratem“. Status 
by žena získala na základě vydání těhoten-
ského průkazu od ošetřujícího gynekologa. 
Tento průkaz dnes není povinné vlastnit, 
je však běžné, že ho ženy při potvrzení tě-
hotenství dostávají. Podle slov dokumentu 
by těhotné s ochranným statusem „nebylo 
možné ukončit těhotenství na žádost“, s vý-
jimkou interrupce provedené ze zdravot-
ních důvodů. Tedy ani v případě, že by si 
o průkaz a s ním spojený ochranný status 
zažádala a později by změnila názor a roz-
hodla se těhotenství z jakéhokoli důvodu 
přerušit. Dokument argumentuje tím, že 
ženy často jednají pod nátlakem, jemuž se 
díky „ochrannému statusu“ vyhnou. Lékař 
by tedy interrupci neprovedl, protože by 
nemohl ženě věřit, že jedná opravdu z vlast-
ní vůle.

[Faktem je, že koncept „ochranného sta-
tusu“ spočívající v možnosti zřeknutí se prá-
va na potrat po důkladném poučení těhotné 
pacientky by především posílil její skutečnou 

„Jsou výrazně organizovanější, aktivnější 
a schopnější než jiní lobbisté, i než ti z velkých 
korporací... Jsou v Poslanecké sněmovně na denní 
bázi a připravení.“

Foto: fb / Romana Bělohlávková
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svobodu volby. Řeší to velmi bolestné situa-
ce, kdy je těhotná žena pod stupňujícím se 
nátlakem až vydíráním ze strany milence, 
partnera, tchýně... k podstoupení legálního 
potratu, a to po dobu až šesti týdnů do 12. 
týdne těhotenství. Je běžné, že stejně jako 
u jiných právních úkonů svéprávné osoby si 
jednou učiněné rozhodnutí nelze „rozmy-
slet“. Koneckonců si nelze „rozmyslet“ ani 
již podstoupený umělý potrat. Je-li si žena 
nejistá, nemusí samozřejmě ustanovení 
o ochranném statusu využít.]

Ošetřující gynekolog by zároveň s pře-
dáním těhotenského průkazu zaznamenal 
datum jeho převzetí do Modulu rodiček Ná-
rodního registru reprodukčního zdraví. Tím 
by se vytvořila česká alternativa k nechvalně 
známému polskému registru těhotných.

[Těžko říci, proč je registr těhotných 
označován jako „nechvalný“. Faktem je, že 
v ČR jsou již mnoho let veškeré zdravotní 
výkony zachyceny v registrech ÚZISu i zdra-
votních pojišťoven. Součástí národních re-
gistrů jsou např. údaje o potratech, těhoten-
stvích, IVF a porodech.]

V odůvodnění zákonného návrhu se pak 
dočteme, že ochranný status by umožnil 
ženám „zkrátit dobu případného nátlaku 
k podstoupení legálního lékařského ukon-
čení těhotenství potratem. K této specific-
ké formě domácího násilí se typicky utíká 
partner s ohledem na vznikající vyživovací 
povinnost...“ Tvrzení je doplněno výstupy 
z šetření agentury IPSOS, které si mezi lety 
2020 a 2021 nechalo vypracovat právě Hnu-
tí Pro život. V něm devět procent respon-
dentek odpovědělo kladně na otázku, zda 
byly k ukončení těhotenství někým přinu-
ceny – z toho ovšem dvě třetiny s tvrzením 
souhlasily ne rozhodně, ale „spíše“, což pře-
vyprávění v návrhu novely neuvádí.

[Faktem je, že v průzkumu nezávisle pro-
bíhajícím na gynekologických pracovištích 
po celé ČR mezi ženami podstupujícími 
umělý potrat byla přímá otázka: „Byla jsem 
k rozhodnutí ukončit těhotenství někým 
přinucena?“ Na ni odpovědělo pouze 44 % 
„rozhodně nesouhlasím“. U zbytku žen lze 
proto předpokládat různou intenzitu a for-
mu nátlaku. Ročně se jedná o cca sedm tisíc 
těhotných žen a jejich nenarozených dětí.]

Kromě zavedení ochranného statusu 
by na základě navrhovaného dokumentu 
mělo být limitováno také podstoupení inter-
rupce u nezletilých žen či žen s omezenou 
svéprávností, tedy i dívek mladších 16 let. 
Ty by nově potřebovaly písemný souhlas 
zákonného zástupce nebo opatrovníka, pří-
padně soudu. Na případy, kdy taková žena 
otěhotní při znásilnění (třeba i vykonaném 
zákonným zástupcem) dokument nepama-
tuje, podmínka písemného souhlasu by tedy 
byla plošná. Radikální změna by nastala 
také v oblasti umělého přerušení těhotenství 
ze zdravotních důvodů spolu s případy, kdy 
plod není schopen samostatného přežití. To 
by nově bylo možné pouze do 22. týdne tě-
hotenství. Po uplynutí této doby by se zdra-
ví ženy ani životaschopnost plodu nebraly 
v potaz a těhotná by plod musela donosit 
s vědomím, že dítě nepřežije.

[Faktem je, že zdraví ženy se bere v po-
taz vždy a po 22. týdnu těhotenství je mož-
né dítě předčasně porodit a pečovat o něj 
na neonatologii. Návrh však především re-
flektuje rozvoj medicíny v péči nejen o novo-
rozence či předčasně nenarozené děti, ale 
i rozvoj medicíny v oblasti operací in utero. 
Dává šanci těm nenarozeným dětem, které 
jsou dnes zbytečně usmrcovány – např. kvů-
li rozštěpům rtu, rozštěpům páteře, brániční 
kýle či nádoru.]

Dokument má změnit také regulaci re-
klamy. Výčet zakázaných oblastí by se měl 
doplnit o reklamu na lékařské ukončení tě-
hotenství potratem, a to kvůli jeho „spole-
čenské nevhodnosti“.

Koncept „ochranného statusu“ řeší velmi bolestné 
situace, kdy je těhotná žena pod stupňujícím 
se nátlakem k podstoupení potratu ze strany 
milence, partnera, tchýně...

Foto: psp.cz
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Jak se dělá pravda

[Spolupráce s odbornou veřejností]
Hnutí Pro život pravidelně vyráží na gyne-
kologicko-porodnické konference. Koordi-
nátorka projektu Nesoudíme. Pomáháme 
Jaroslava Trajerová společně s právníkem 
Jakubem Křížem například na začátku červ-
na vystupovali na kongresu České gynekolo-
gické a porodnické společnosti v Karlových 
Varech, a to hned se dvěma přednáškami. 
První z nich se nikoliv náhodou zabývala 
tématem zákonné úpravy z pera Hnutí Pro 
život, tedy „ochranou pacientky a zdravot-
nických pracovníků při nátlaku k podstou-
pení umělého ukončení těhotenství“. Druhý 
vstup, který vedla Trajerová již sama, byl 
určen porodním asistentkám a měl být za-
měřený na péči o pacientky při riziku těho-
tenských ztrát.

Tématu byl však podle přítomné vicepre-
zidentky Unie porodních asistentek Vero-
niky Hažlinské, se kterou jsme hovořili, vě-
nován jen začátek. Vystoupení Trajerové se 
potom stočilo k problematice nečekaného 
těhotenství a ženám, které jsou po provede-
né interrupci nešťastné. [...]

K účasti Hnutí Pro život na kongresu Čes-
ké gynekologicko-porodnické společnosti 
v Karlových Varech se vyjádřila i samotná 

Unie porodních asistentek: „UNIPA chce 
upozornit na to, že napojení ultrakonzer-
vativní organizace, jako je Hnutí Pro život, 
k odborným lékařským organizacím je při-
nejmenším znepokojivé. Ideologické omezo-
vání práva na potrat, které začíná podanou 
rukou a nevinně se tvářící manipulací, může 
vést v průběhu několika málo let k úplnému 
zákazu potratů. Je to krok směrem k polské 
potratové politice, krok směrem k omezová-
ní práv a nebezpečí pro ženy,“ komentuje 
vedení Unie.

[Znepokojivá je myšlenka, že někdo má 
být a priori vyloučen z veřejné diskuse – ať 
už odborné nebo politické. Tento druh vi-
dění světa připomíná třídní myšlení padesá-
tých let minulého století.]

Dosah chapadel antigenderu?
Hnutí Pro život skrze různá jednání s gyne-
kology i pojišťovnami dosáhlo rozšíření času 
pro gynekologické konzultace umělých pře-
rušení těhotenství, od čehož si slibovalo sní-
žení počtu interrupcí skrze „informování žen 
o možných zdravotních dopadech a alterna-
tivních možnostech“. Úprava ze strany gyne-
kologů není chápána jako protiinterrupční, 
má přeci pomoci těhotným se skutečně in-

formovaně rozhodnout. Pro HPŽ ale tvoří 
jen součást dlouhodobé strategie.

[Původní text Deníku Alarm samozřejmě 
nepokrývá ani zdaleka celý rozsah práce 
pro těhotné ženy a jejich nenarozené děti 
na úrovni lobbingu. Autoři zcela pominuli 
např. problematiku rozšíření peněžité po-
moci v mateřství, kterou dnes nedostává 
čtvrtina žen, doplacení rodičovského pří-
spěvku, podporu rodin s třemi a více dětmi 
ohledně bydlení, podporu těhotných stu-
dentek, léčbu příčin neplodnosti atp.

Deník Alarm očividně nevěří tomu, že 
Hnutí Pro život ČR jde skutečně o pomoc 
ženám čekajícím nečekaně dítě. Umělý po-
trat nenarozeného dítěte je vždy tragédií, na 
které nelze stavět budoucnost. Jako klíč ke 
změně přístupu vnímá Hnutí Pro život ČR 
zapojení společnosti do konkrétní praktické 
pomoci, aby každé nenarozené dítě mohlo 
dostat šanci.]

hpž čr

Citace: Mezi Bohem a ultrapravicí: Hnutí Pro 

život jako nejschopnější lobbistická skupina 

v Poslanecké sněmovně (a2larm.cz) 

Hnutí Pro život ČR jde skutečně o pomoc 
ženám čekajícím nečekaně dítě. Umělý potrat 
nenarozeného dítěte je vždy tragédií, na které 
nelze stavět budoucnost.

Elegantní poznámkový sešit o 128 stranách 
s krátkými zamyšleními nad smyslem života 
okořeněnými ostrovtipem G. K. Chestertona

Objednávejte na hnutiprozivot.cz/eshop

#blok4life

Čekáte-li nečekaně dítě

volejte 800 108 000
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Nesoudíme. Pomáháme

Každé 
„neřešitelné“ 
se jednou 
změní

Olga vystudovala ukrajinštinu. 
Ve své vlasti pracovala jako 
učitelka, bankovní úřednice 
a působila v zastupitelstvu 
města Dnipro. Pak začala 
studovat na univerzitě v Polsku 
a následně nastoupila na 
praxi v Praze, kde už zůstala. 
Má dvě děti ze dvou různých 
vztahů – čtrnáctiletého chlapce 
a dvouletou holčičku.

Když Olga otěhotněla podruhé, její partner 
přestal komunikovat. Zůstala sama, těhot-
ná, se synem – bez příbuzných, v cizí zemi, 
v podnájmu. Jak sama říká: „Měla jsem 
strach, co bude a taky jak budu vypadat 
před lidmi. Bylo mi jednačtyřicet, lidi by se 
mi určitě vysmívali. Bála jsem se jejich re-
akce. Chodím do kostela, bála jsem se, jak 
na mě tam budou hledět.“ Jenže její okolí to 
vzalo pozitivně a lidé jí začali pomáhat. Byla 
to pro ni morální vzpruha, ale kamarádi 
a známí jí pomáhali taky materiálně – s vy-
bavením bytu, s pořízením lednice, botníku, 
s nákupy.

Když otec dítěte přestal komunikovat, šla 
do jedné neziskové organizace, kterou jí do-
poručil český kamarád a která pomáhá mig-
rantům. Uklidnili ji, pomohli jí a později taky 
poskytli právní pomoc. „Promluvila jsem si 
s jednou Ukrajinkou, která byla v podobné 
situaci jako já, a ta mě ujistila, že tady v Če-
chách neskončím pod mostem, že to zvlád-
nu. A pořád dokola jsem si taky opakovala: 
,Ve dne i v noci, Pán Bůh je ku pomoci.‘“

Na porod byla dobře připravena. Své-
mu synovi nakoupila zásoby jídla, aby se 

těch pár dní, co bude v porodnici, doká-
zal o sebe postarat. Do porodnice ji ve tři 
v noci odvezli sousedé. A dospívající syn prý 
byl ty tři dny, co byl sám doma, velice spo-
kojený – bez matčina dozoru si mohl hrát 
počítačové hry.

Po narození miminka se rozhodla jít 
soudní cestou a přimět otce dcery, aby jí 
platil výživné. Podařilo se jí získat i příspěvek 
na bydlení. Pokoušela se současně obnovit 
s otcem dcery vztah, uklidnit ho, ale podle 
ní měl „tvrdé srdce“. Po vypuknutí války na 
Ukrajině se stará ještě o šestnáctiletou ne-
teř, která před válkou utekla do Čech a na-
stěhovala se k ní.

Olga si z celé této situace odnesla jeden 
pro ni důležitý poznatek: „Žena, která se 
ocitne v podobné situaci, především musí 

toto krizové období vydržet – protože ono 
skončí. Důležité je v kritický okamžik neudě-
lat chybu a nevzít život svému dítěti. Život 
je priorita. Když jdete na potrat, myslíte jen 
a jen na daný okamžik, ale už nepřemýšlíte 
o budoucnosti – že z vašeho dítěte jednou 
něco může být, že se trpké, mnohdy až ne-
řešitelné okolnosti jednou změní.“

V danou chvíli je obtížné přemýšlet s roz-
vahou, nadhledem. Jak Olga říká: „Nastavila 
jsem se tak, že všechno bude dobré, i když 
jsem měla strach. Je důležité neklást takový 
důraz na své pocity, emoce. I když jsem se 
cítila uražena, snažila jsem se nepouštět si 
ty pocity k tělu, snažila jsem se necítit k otci 
dcery hněv. Vlastně jsem mu teď vděčná, 
protože všechno dopadlo dobře.“

z rozhovoru s Olgou Solodushko

„Žena, která se ocitne v podobné situaci, musí 
toto krizové období vydržet – protože ono skončí. 
Neudělat chybu a nevzít život svému dítěti.“

Foto: fb /sovankaphoto
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Záleží, jak se člověk se životem popere

Manželé Hamanovi žijí ve vesničce nedaleko Dvora Králové nad Labem, pěstují 
zeleninu a chovají domácí zvířata včetně dvou koz. Jaroslav a Markéta mají spolu pět 
dětí – nejstarší dceři bude čtrnáct, nejmladšímu synovi je sedm let. Ke spolupráci 
s Hnutím Pro život ČR rodinu mimo jiné přivedla zkušenost z prvního těhotenství.

Řekněte nám o sobě více.
Markéta: Mám vystudovanou střední prů-
myslovou školu a dodatečně jsem zkusila 
studium na vysoké škole, aktuálně jsem 
složila státní zkoušky na bakalářském stu-
diu. Předešlé profese byly různé, žila jsem 
u Náchoda, tři roky v Praze a pak zpět do 
rodného kraje. Po návratu jsem měla tro-

chu problém sehnat práci, a protože jsem 
nechtěla jen sedět doma, začala jsem do-
cházet jako dobrovolník do Ústavu sociální 
péče a do měsíce mi nabídli pracovní mís-
to v přímé péči. Potom jsem pracovala ve 
školství a odtud jsem odešla na mateřskou. 
Nyní si přivydělávám jako grafik a finančně 
nám pomohlo i to, že jsem dostala důvěru 

v posledních komunálních volbách a jako 
místostarostka mám pravidelnou finanční 
odměnu. Ale vydělává zejména manžel jako 
vedoucí obchodního oddělení u firmy s ma-
nipulační technikou.
Jaroslav: Já mám také dokončenou střední 
školu s maturitou. K nynějšímu zaměstná-
ní mě pomohla zejména znalost angličtiny, 

Potrat byl, je a bude pro nás 
nepřijatelným řešením

Foto: 3x archiv rodiny Hamanových
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kterou jsem získal tříletým pobytem v USA, 
a také vytrvalost zůstat v jedné firmě mnoho 
let. Dříve jsem byl u stejné firmy zaměstnán 
jako obchodní zástupce.

Jak se vaše rodina dostala na 
venkov, kde nyní žijete?
M: Když jsme se s manželem seznamovali, 
měl už koupený pozemek ke stavbě domu 
na krásném místě, a dokonce i projekt, který 
jsme ale před svatbou už spolu měnili, aby 
vyhovoval větší rodině. Shodli jsme se totiž 
na tom, že budeme chtít alespoň tři děti. Šlo 
jen o drobné úpravy.
J: V manželství jsme od roku 2009, to se sice 
již stavělo, ale nechtěli jsme se zadlužovat, 
manželka měla v té době byt, který byl cel-
kem prostorný, a nakonec jsme se stěhovali, 
až když byly na světě tři děti.
M: Moc jsem se těšila na venkov, ve městě 
jsem neměla možnost děti volně vypustit – 
buď je tam silnice, nebo řeka. Máme rádi 
volnost a tu nám polosamota u lesa s výhle-
dem do kraje poskytuje lépe.

Na jednu stranu je život na vesnici 
pro děti svobodnější, ale co kroužky, 
dojíždění do školy, kamarádi?
M: Děti učíme doma. S denním dojížděním 
do školy si tak vrásky neděláme, ale od tří, 
čtyř let jsme se snažili děti maximálně pod-
porovat v tom, aby navštěvovaly ještě jiný 
kolektiv, než jen aby byly doma.
Markétka: Kroužků máme plno, nejvíc asi 
já. Vyzkoušela jsem všechno možné. Učila 
jsem se hrát na čtyři hudební nástroje, teď 
mě čeká nově hra na varhany, chodím i na 
výtvarný a dramatický obor, dříve i na ta-
neční, chodím na keramiku, dříve jsem se 
věnovala s bratrem atletice. Máme čas na 
své zájmy a rodiče jsou rádi. Taxíka dělá 
převážně mamka, od nás doprava do měs-
ta jinak možná není. A kamarádi – no těch 
máme právě hodně, i když to není tak, že 
bychom k nim chodili, ale to ani nevnímám 
jako potřebu, jsem tak spokojená. 

Matyáš: Tím že je nás doma dost, tak se 
vždy najde někdo, s kým můžu něco dělat. 
Mě to baví i v dílně, chodím do ZUŠky a už 
jsem toho také plno vystřídal.
J: Naštěstí to máme do města pět minut au-
tem. Není to problém.

Povězte nám prosím více o vaší neblahé 
zkušenosti z prvního těhotenství?
M: První těhotenství bylo náročné. Zača-
lo, když jsem byla zaměstnaná ve školství 
a většina dětí v naší speciální škole měla 
i poruchy chování. 
V chřipkové epide-
mii jsem dostala od 
l ékaře  nevho dné 
léky. Když mi dělali 
triple test, hodnoty 
nevyšly dle tabulek 
a začalo nám nepří-
jemné období – vnu-
cování odběru plo-
dové vody, nátlaky 
lékařů i známých. Po 
odmítnutí odběru 
plodové vody nám 
nabídla lékařka jako 
variantu hloubkový 
ultrazvuk. Ten vyšel 
naštěstí dobře. Pak 
jsme měli klid. U lé-
kařů byla určitá pa-
nika, ale měli jsme 
i štěstí. Lékařka na 
genetice, která nám 
sice nabízela odběr 
plodové vody,  na 
tom netrvala a mně 
se zdálo, že je i ráda, 
když jsme to jedno-
hlasně s manželem 
odmítli. Největší po-
tíže byly při kolečku, 
než jsme vůbec na 
genetiku šli, zejména 
praktický lékař, který 
věděl, kde jsem pra-
covala, sám tam dří-
ve docházel. To bylo 
velmi nepříjemné. 

Bohužel i známí, od kterých bych to neče-
kala, ale to už tak bývá.

Umělý potrat by asi ve vašem 
případě nepřipadal v úvahu?
J: Z lidského hlediska byl, je a bude pro nás 
potrat nepřijatelným řešením, bez ohledu 
na víru. 
M: Nepřipadal! Byla to pro mě jedna z roz-
hodujících otázek už při seznamování. Ne-
vzala bych si muže, který dopředu řekne, že 
si neumí představit starat se o dítě s postiže-

V deváté třídě nám paní učitelka pustila video, jak 
probíhá porod a jak probíhá potrat. Nezanechalo 
to na mně žádné psychické následky, ale od té 
doby bych na potrat nešla, měla jsem jasno.

Největší oporou byl 
manžel, který měl 
postiženého bratrance 
a měl ho velmi rád 
– v té době byl ještě 
naživu. A tak stál při 
mně. 
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ním. Nikdy nevíte, co život přinese, může se 
vám narodit zdravé dítě a pak stačí nehoda 
– přece ho nezabijete, postaráte se. Samo-
zřejmě jsem byla vděčná za své dřívější zku-
šenosti s postiženými lidmi – dětmi i dospě-
lými, měla jsem pak více argumentů. Největ-
ší oporou byl manžel, který měl postiženého 
bratrance a měl ho velmi rád – v té době byl 
ještě naživu. A tak stál při mně. Možná by 
se zde hodilo říct, proč jsem v této době, 
kdy je potrat naprosto běžná věc, byla tak 
silně proti. V deváté třídě v rámci rodinné 
výchovy nám paní učitelka pustila video, jak 
probíhá porod, a také video, jak probíhá 
potrat. Nezanechalo to na mně žádné psy-
chické následky, ale od té doby bych na po-
trat prostě nešla, měla jsem jasno. A nevím 
o žádné mé spolužačce, která by šla.

Ovlivnila vás nějak tahle zkušenost 
při dalších těhotenstvích?
M: U dalších těhotenství jsem triple test 
a ostatní podobná vyšetření odmítala, bo-
hužel jsem o této možnosti u prvního těho-
tenství nevěděla. Můj lékař s tím problém 
neměl, horší to pak bylo po příjezdu do 
porodnice. Na těhotenskou průkazku toto 
odmítnutí píší červeně, stejně jako případ-
né další důležité informace pro jiné lékaře. 
Až na čtvrté těhotenství, které bylo náročné 
fyzicky i psychicky, bylo vždy vše v pořádku. 
Páté těhotenství jsem si vyloženě užila, ob-
čas jsem odjela na kurz výtvarných technik. 
Dokonce jsem se v sedmém měsíci přihlá-
sila na kurz zdravotníka zotavovacích akcí, 
když má člověk doma tolik dětí a bydlí na 
samotě. Velice vtipné bylo trénovat, to už 
v osmém měsíci, záchranu tonoucího – 
opravdu jsme byli v bazénu s vodními zá-
chranáři, já se ke všemu považuji spíše za 
neplavce – byly to výzvy.

Mluvila jste o domácí výuce. Při tolika 
dětech to vyžaduje dobrou organizaci 
práce. Jak to zvládáte? Děti výuka baví?
M: Protože to tak máme od počátku, vše jen 
postupně plyne dál. Zpočátku jsem myslela, 
že děti půjdou od čtvrté třídy už do školy, 
zároveň jsem tomu nechávala a nechávám 
volnost. Děti jsou doma rády, ty starší si 
pobyt ve škole vyzkoušely, aby se mohly 
rozhodnout, zda to chtějí měnit – nechtě-
jí. V domácím vzdělávání neztrácíte s dětmi 
kontakt. A pokud jde o počet dětí, vždy když 
na mě přišly chvilky, že na ně jednotlivě 
vlastně nemám tolik času, uvědomila jsem 
si, jaký dar mají v sobě navzájem. To se pro-
líná i v tom učení. Nejmladšího syna nikdo 
neučil číst, počítat – hrál si s legem a po-
slouchal ostatní. Navíc rády pracují spolu 
nebo samostatně dle jejich zájmu – každé 

dítě je jiné. Je krásné to sledovat. A jestli 
je to baví? Každého něco jiného a něco je 
zkrátka potřeba se naučit, vždy se snažím 
vysvětlit, proč to potřebují. Neděláme roz-
vrh a čas sledujeme, jen abychom stihli uva-
řit a odjet včas do města na kroužky.

Vedete děti určitým směrem 
po hodnotové stránce? 
J: Snažíme se, aby byly dobrými lidmi, aby 
si uměly obhájit své názory, a vedeme je 
k víře.

K jaké profesi a zájmům je to táhne?
Markétka: Já jsem od loňska rozhodnutá, že 
si udělám lesnickou akademii, baví mě pří-
roda, jsem ráda v lese a vůbec venku.
Matyáš: Pro mě je to ještě o rok dál, chtěl 
bych být třeba policista, ale možná to bude 
ještě jinak. Mám rád zbraně, chtěl bych 
umět vyrábět meče a nože.
Ondřej: Já bych chtěl být hasičem.
M: U těch nejmladších je to ještě v otázkách. 
Z Marušky se rýsuje pečující hospodyně 
a Jaroušek je dost bystrý, budeme ho vést 
ke studiu. Nakonec se samozřejmě rozhod-
ne každý sám.

Jak jste se dostali k užšímu kontaktu 
s Hnutím Pro život ČR?

M: V kontaktu jsme od roku 2010, možná už 
podzim 2009 – to nám přišel do schránky 
dopis s výzvou o spolupráci. A právě i to, 
co jsem v prvním těhotenství prožívala, mě 
vedlo k tomu, že jsem odepsala, připojila se 
k modlitbám a určitou dobu i více spolupra-
covala.

A jak hledíte na současnou společnost? 
J: Situace ve společnosti se stále přiostřuje 
a vnímám v posledních letech rozdělenost 
společnosti a hodnotově to nejde dobrým 
směrem.
M: Trápí mě zhoršení mezilidských vztahů, 
když se dívám okolo sebe, lidé komunikují 
přes telefony, sociální sítě a mizí osobní se-
tkávání, to je velká škoda.

Žije se vám v naší zemi 
a v dnešní době dobře? 
J: Mezilidské vztahy se sice zhoršují, ale co 
se týká materiálních věcí, žije se nám v této 
zemi dobře, celkově je zde dobrá životní 
úroveň. Záleží, co si člověk zvolí, jak se s ži-
votem popere.
M: Vždy se dá žít s druhými dobře, nezáleží 
na stavu kolem nás, ale nás samotných.

Ptal se Jan Šindelka

Dokonce jsem se v sedmém měsíci přihlásila na 
kurz zdravotníka. Vtipné bylo trénovat záchranu 
tonoucího v bazénu s vodními záchranáři, já se ke 
všemu považuji spíše za neplavce.
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První týdny od okamžiku, kdy spermie 
oplodní vajíčko, jsou obdobím dramatic-
kých změn – od okamžiku početí po tělíčko 
nenarozeného dítěte snadno rozpoznatel-
ného na ultrazvukovém snímku. V tomto 
klíčovém období nejčastěji dochází ke spon-

tánním potratům a vznikají vrozené vady. 
Rozumíme mu však jen málo.

„Je to černá schránka a to není klišé – 
znalosti tohoto období máme velmi omeze-
né,“ říká profesor Jacob Hanna z Weizma-
nnova institutu věd.

Výchozí materiál
Výzkum lidského embrya je právně, etic-
ky i technicky nesnadná záležitost. V sou-
časnosti se však rychle rozvíjí obor, jehož 
cílem je napodobit jeho přirozený vývoj. 
Dosavadní výsledky výzkumu, publikované 
v časopise Nature, považuje izraelský tým 
za první „kompletní“ model embrya, kte-
rý napodobuje všechny základní struktury 
vznikající v lidském embryu. „Jde skutečně 
o učebnicový obraz čtrnáctidenního lidské-
ho embrya,“ říká profesor Hanna, „to se do-
sud nikomu nepovedlo.“

Výchozím materiálem nebyly spermie 
a vajíčka, ale nezralé tělní kmenové buňky. 

Povedlo se „vypěstovat“ organismus, který se podobá lidskému embryu, a to bez použití 
spermií, vajíček nebo dělohy. Tým vědců z izraelského Weizmannova institutu věd tvrdí, 
že jejich „model embrya“, vytvořený pomocí kmenových buněk, vypadá jako vzorový 
příklad skutečného čtrnáctidenního embrya. Organismus dokonce uvolňuje hormony, 
díky nimž v laboratoři vyšel pozitivní těhotenský test. Smyslem modelů embryí je 
poskytnout etický způsob, jak porozumět nejranějším okamžikům našeho života.

Model lidského embrya

Výchozím materiálem nebyly spermie a vajíčka, 
ale nezralé tělní kmenové buňky. Vědci je 
následně přeprogramovali tak, aby měly potenciál 
stát se jakýmkoli typem tělesné tkáně.

Model lidského embrya z tělních kmenových buněk odpovídající embryu ve čtrnáctém dnu od početí. Model má části odpovídající danému stáří: žlutá část odpovídající 
žloutkovému váčku, modrá část odpovídající vlastnímu tělu lidského embrya a fialová část odpovídající zárodku placenty. Foto: weizmann.ac.il
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Vědci je následně přeprogramovali tak, aby 
měly potenciál stát se jakýmkoli typem tě-
lesné tkáně. 

Za pomocí chemikálií výzkumníci „do-
nutili“ kmenové buňky, aby se přeměnily ve 
čtyři typy buněk, které se vyskytují v nejra-
nějších stadiích lidského embrya:

•	 buňky epiblastu, které se normálně 
stávají vlastním embryem,

•	 buňky trofoblastu, které se stávají 
placentou.,

•	 buňky hypoblastu, které se stávají 
podpůrným žloutkovým váčkem,

•	 buňky extraembryonálního mezo-
dermu.

Celkem sto dvacet těchto buněk bylo 
namícháno v přesném poměru – a pak se 
vědci stáhli stranou a pozorovali.

Asi 1 % směsi se vydalo cestou spontán-
ního budování struktury, která se podobá 
lidskému embryu, ale není s ním totožná. 
„Přiznávám buňkám velkou zásluhu – musí-
te dodat správnou směs a mít správné pro-
středí a celý proces se prostě sám spustí,“ 
říká profesor Hanna. „To je něco úžasného.“

Modely embryí se nechaly růst a vyvíjet, 
dokud nebyly srovnatelné s embryem čtr-
náct dní po oplodnění. V mnoha zemích je 

to zákonná hranice pro standardní výzkum 
embryí.

Když mě profesor Hanna provádí 3D 
modelem „nádherně jemné architektury“ 
embrya, slyším z jeho hlasu nadšení, i když 
vedeme videohovor v noci.

Vidím trofoblast, který by se za normál-
ních okolností stal placentou obklopující 
embryo. Do něj patří štěrbinky zvané laku-
na. Ty se naplňují krví matky, z níž se přivá-
dějí živiny k dítěti. Vidíme žloutkový váček, 
který plní některé úkoly jater a ledvin, a bi-
laminární blastoderm – jeden z klíčových 
znaků této fáze vývoje embrya.

„Všechno to dává smysl“
Modely embryí mohou pomoct vědcům vy-
světlit, jak vznikají různé typy buněk. Bylo 
by možné sledovat první kroky při budová-
ní jednotlivých tělesných orgánů nebo po-
chopit vznik dědičných či genetických vad. 
Již tento výzkum ukazuje, že další součásti 
embrya se nevytvoří, dokud je neobklopí 
rané buňky placenty. Modely by rovněž šlo 
využívat k testování některých léků a jejich 
bezpečnosti během těhotenství.

Profesor Robin Lovell Badge, který se 
zabývá výzkumem vývoje embryí v Institu-
tu Francise Cricka, mi sdělil, že tyto modely 

embryí „vypadají docela dobře“ a „docela 
normálně“. „Myslím, že je to dobré, že je to 
uděláno velmi dobře, všechno to dává smysl 
a že to na mě udělalo docela dobrý dojem,“ 
říká. Dodává však, že současnou 99% míru 
neúspěšnosti by bylo třeba zlepšit. Těžko 
zjistíte, k jaké chybě dochází při spontán-
ních potratech nebo v případě neplodnos-
ti, když model ve většině případů při svém 
růstu selže.

Morální i právní otázky
Výzkum rovněž vyvolává otázku, zda bude 
možné napodobit vývoj embrya po tomto 
čtrnáctidenním období. „Někteří to uvítají 
– ale jiným se to líbit nebude,“ říká profe-
sor Lovell-Badge. A čím více se tyto modely 
podobají skutečnému embryu, tím více etic-
kých otázek vyvstává. Nejsou to normální 
lidská embrya, jsou to modely embryí, ale 
k těm lidským mají velmi blízko. „Máme je 
tedy regulovat stejně jako normální lidská 
embrya, nebo smíme být v zacházení s nimi 
trochu volnější?“ ptá se.

Profesor Alfonso Martinez Arias z katedry 
experimentálních a lékařských věd z Barce-
lonské univerzity Pompeu Fabry prohlá-
sil, že jde o „nejdůležitější část výzkumu“. 
„Díky této práci se poprvé podařilo věrně 
zkonstruovat kompletní strukturu [lidského 
embrya] z kmenových buněk“ v laboratoři, 
„čímž se otevírají dveře pro studium dějů, 
které vedou ke vzniku plánu lidského těla,“ 
řekl.

James Gallagher, korespondent BBC

Asi 1 % směsi se vydalo cestou spontánního 
budování struktury, která se podobá lidskému 
embryu, ale není s ním totožná.

Model miminka ve 12. týdnu těhotenství 
v odpovídající životní velikosti
Jste zdravotníci nebo učitelé? Přednášíte?

Objednejte si pro studenty větší množství  
na hnutiprozivot.cz/eshop

edukační model
miminko ve 12. týdnu těhotenství


